
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1 6 C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.42/95 DEL 12/04/2024 
OGGETTO: 
Lavori  di Sistemazione sottoscarpa strada comunale Santuario del Cavallero cod. 
intervento BI_A18_70_20_070 "- CUP:D12F22001070006 - CIG:: B0C1499946 DETERMINA A 
CONTRATTE  E AGGIUDICAZIONE IMMEDIATAMENTE EFFICACE ALLA DITTA DUE-C SRL PI; 
12393030015 E IMPEGNI DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta attribuzione con Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
Vista la deliberazione C.C. n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 
2024/2026; 
Vista la deliberazione C.C. n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata il 
Bilancio di Previsione finanziario triennio 2024/2026; 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 77 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000);  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2024 di approvazione della relazione della 
gestione, della Nota Integrativa e dello schema di Rendiconto dell’esercizio 2023 ad oggi depositata 
agli atti per l’approvazione del Rendiconto 2023 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
PREMESSO CHE: 

- con Ordinanza commissariale n. 15/18.000/710 in data 19/10/2022 è stato approvato il V° Piano 
Stralcio degli interventi (C.S. 6248) per l’erogazione degli stanziamenti inerenti gli interventi la 
realizzazione degli interventi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori delle Provincie di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e 
Vercelli; 
- che con nota acquisita al prot. della Regione Piemonte n. 416 del 26/01/2023, il Comune di Coggiola 
ha chiesto la devoluzione della somma dell’intervento “lavori di sistemazione movimento franoso 
sponda destra Rio Scarola” a favore dell’intervento “Sistemazione sottoscarpa strada comunale 
Santuario del Cavallero codice intervento BI_A18_710_20_070, già presente nel quadro di 
fabbisogno per l’evento del 2-3 ottobre 2020; 
- con proprio Atto dirigenziale DD 350/A1802B/2023 del 07/02/2023, Regione Piemonte ha 
autorizzato la devoluzione di €. 75.000,00 dell’intervento identificato con codice BI_A18_710_20_077 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a favore dell’intervento denominato “Sistemazione sottoscarpa strada comunale del Santuario del 
Cavallero” codice intervento BI_A18_710_20_070; 
- con deliberazione C.C. n. 24 del 12/07/2023, l’Amministrazione comunale di Coggiola, ha deciso di 
concorrere al finanziamento con fondi propri, impegnando la somma di €. 25.000,00 derivanti da 
avanzo di amministrazione; 
RICHIAMATI: 

 - le determinazioni n. 133/311 e n. 134/312 del 01/09/2023 con le quali è stato affidato incarico 
rispettivamente, all’ing. Luca STANZANI della progettazione, D.L., contabilità lavori, Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, CRE e al dott. Geologo Marco ZANTONELLI le verifiche 
geologiche-geotecniche dei lavori in oggetto; 

 - la deliberazione G.C. n. 51 del 14.09.2023, di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica/esecutivo “Sistemazione sottoscarpa strada comunale del Santuario del Cavallero cod. 
intervento BI_A18_70_20_070 CUP.D12F22001070006”; redatto dall’Ing. Luca STANZANI, composto  
dai seguenti elaborati: 

- A. Relazione generale e Quadro economico; B. elenco prezzi; C. analisi prezzi; D. computo metrico 
estimativo; E. stima incidenza manodopera; F. Capitolato Speciale di Appalto; G. Terre e rocce da 
scavo -legge 98/2013; H. relazione di calcolo delle strutture; I. piano di manutenzione dell’opera; L. 
piano particellare; Relazione geologica del dott. Geologo Marco Zantonelli; S1. Piano di sicurezza e 
coordinamento; S2.1 e S2.2 planimetria generale di cantiere intervento 1 e 2; S3. Cronoprogramma 
lavori; S4. Analisi dei rischi; S5. Stima degli oneri per la sicurezza; S6. Fascicolo tecnico dell’opera; n. 
6 Elaborati grafici, comportante una spesa lorda di € 100.000,00 a quadro economico; 

- Il “parere di compatibilità degli interventi nell’ambiente acquatico ai sensi della D.G.R. 72-13725 del 
29 marzo 2010 e ss.mm.ii”, rilasciato dalla Provincia di Biella rif. nota 21019 del 27/09/2023 Area 
Tutela e Valorizzazione Ambientale – Servizio Caccia e Pesca nelle acque interne, con prescrizione 
alla società esecutrice dei lavori di presentare istanza entro 45 giorni dall’inizio dei lavori, al Servizio 
Caccia e Pesca nelle acque interne della Provincia di Biella per rilascio dell’autorizzazione della 
messa in secca, ai sensi dell’articolo 12 comma 5 della L.R. 37/2006 e ss.mm.ii; 

- l’Autorizzazione idraulica e Concessione demaniale breve per la realizzazione di un guado provvisorio 
nel Torrente Sessera, rilasciata da Regione Piemonte – Settore Opere Pubbliche, difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica, Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli con ATTO DD 
2769/A1800A/2023 del 09/11/2023, con validità di un anno; 

- “il parere favorevole” rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Portula con prot. 
6004 del 15/11/2023 per autorizzazione/nulla-osta per lo svolgimento delle attività inerenti le opere 
in progetto su Territorio del Comune di Portula, con prescrizione del ripristino “status quo ante” 
della strada vicinale; 

- Il “parere favorevole vincolante” espresso dal Ministero della cultura Soprintendenza archeologica 
belle arti e paesaggio per le provincie di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli prot. 748 del 
18/01/2024; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “LAVORI DI SISTEMAZIONE 
SOTTOSCARPA STRADA COMUNALE SANTUARIO DEL CAVALLERO”; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo del contratto: 69.800,00 €. di cui €. 1.904,27 per oneri della sicurezza e costi della mano 
d’opera pari a €. 26.064,38 non soggetti a ribasso; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

 CONSIDERATO che: 
l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

o  l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 
 

APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 
o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: edilizia - artigianato; 

 

https://www.luigifadda.it/criteri-ambientali-minimi/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale; 
 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto RDO nr 4150220), nei confronti del seguente operatore: DUE-
C SRL Società Agricola, con sede legale in Torino,C.so G. Matteotti, CF/P.IVA 12393030015, nel bando 
“Lavori di manutenzione -stradali, ferroviari ed aerei – Edili OG3” -“Sistemazione sottoscarpa strada 
comunale del Cavallero”;  

VISTO il report della procedura n. 4150220 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti, nel quale si evince che la ditta DUE-C SRL Società Agricola ha presentato un’offerta 
dell’importo di €. 69.431,88 (di cui oneri per la sicurezza pari a €. 1.904,27 e costi della manodopera 
pari a €. 26.064,38) oltre IVA di legge, per un totale complessivo di €. 84.706,89; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50 c.1) lette. A) del D.Lgs. 36/2023 alla  DUE-C SRL Società 
Agricola, con sede legale in Torino,C.so G. Matteotti, CF/P.IVA 12393030015 le attività in parola per 
un importo di € 69.431,88 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 84.706,89, in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI ADDOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le motivazioni di cui 
alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 
 
DI APPROVARE l’offerta RDO n. 4150220 del 21/03/2023, presentata tramite MEPA dalla ditta DUE-C 
S.r.l. Società Agricola con sede in C.so G. Matteotti n.40 Torino di €.41.463,23 pari al ribasso unico e 
incondizionato del 0,88% (dicesi zero virgola ottantotto) sull’importo stimato del servizio posto a 
base di gara corrispondente a € 41.831,35 e costi della mano d’opera pari a €. 26.064,38, oltre a € 
1.904,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di € 69.431,88 
oltre IVA di legge e il seguente quadro economico post gara, rideterminato a seguito del ribasso di 
gara sopra citato: 

    

Q.E. di 
progetto 

Somme in 
Euro 

Q.E. di 
Aggiudicaz. 
Somme in 

Euro 

A1 Opere in appalto 
                   

69.800,00  
 

A2 Totale dei lavori assoggettabili a ribasso 
                   

41.831,35  
 

41.463,23 

 Costi della manodopera 26.064,38 
 

26.064,38 

A3 Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso 
                     

1.904,27  
 

1.904,27 

  Totale dei lavori a base d'appalto 
                   

69.800,00  
 

69.431,88 
       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
 

B1 
I.V.A. eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge   

 

  IVA 22% su lavori  
                   

15.356,00  
 

15.275,01 

B2.1 

Spese tecniche nette. Progettazione esecutiva, direzione 
lavori, collaudo e CRE, CSP CSE compreso contributo 
previdenziale 

                     
10.400,00  

 
 

10.400,00 

B2.2 Spese tecniche geologo compreso contributo integrativo 624,00 
 

624,00 

B2.3 Spese tecniche collaudo statico 520,00 
 

520,00 

B3 I.V.A. 22% su spese tecniche e contributo previdenziale 
                     

2.539,68  
                     

2.539,68  

B4 Quota RUP 698,00 698,00 

B5 Spesa di gara ANAC  62,32  35,00  

B6 Imprevisti, occupazioni e economie a seguito offerta   

  Di cui ribasso d’asta e minore importo IVA (€. 449,11)  476,43 

  Totale somme a disposizione 
                   

30.200,00  
 

30.568,12 

  TOTALE GENERALE DI PROGETTO 
                  

100.000,00  
 

100.000,00 
 

DI AFFIDARE, con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1) lett. a) del D.Lgs. 26/2023,per le 
ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta  DUE-C SRL Società Agricola, con 
sede legale in Torino, C.so G. Matteotti, CF/P.IVA 12393030015  per un importo di € 69.431,88 (+ IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

come per legge), per un totale complessivo di euro 84.706,89, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs 
n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 Voci di bilancio 8730/3 articolo 1 e articolo 2 - cod. 08.01.2 
Descrizione capitolo/articoli: “Interventi a seguito di eventi alluvionali del 2-3 ottobre 2020” e 
“Interventi per ripristino strada per località Cavallero” per un Importo complessivo di € 84.706,89, 
così suddiviso: 

- impegno 158 sub. 2 – voce 8730/3 art. 1 di € 59.706,89; 
- impegno 167 sub. 1 – voce 8730/3 art. 2 di € 25.000,00; 
   

DI PRECISARE che i lavori sono finanziati per €. 75.000,00 con fondi Regione Piemonte e per €. 
25.000,00 con applicazione avanzo di amministrazione libero; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

DI DARE ATTO che trattasi di interventi sulla viabilità esistente e si fa salvo quanto indicato nella 
deliberazione di approvazione del progetto con DGC nr. 51 del 14.09.2023 inerente la dichiarazione 
di pubblica utilità; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B0C1499946 

 DI IMPEGNARE la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al 
presente affidamento, e pari ad € 35,00, sul cap. 8730/3 Art. 1 del bilancio 2024, imp. 158 sub 3. che 
presenta adeguata disponibilità; 

PRECISATO che Il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti 
responsabili di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
l’arch. Silvana Camarella; 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 
n.36/2023,   sono state acquisite le dichiarazioni di carattere generale rilasciate dall’operatore 
economico e verificati i requisiti di ordine speciale, oggi disciplinati nel d.lgs. n. 36/2023 nella Parte V, 
Titolo IV, Capo II e Capo III (artt. 94, 95, 98, 100 e 103), acquisiti agli atti dell’Ufficio Tecnico. 

DI DEMANDARE al RUP: 
o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 

 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

